



### ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.01.14.01-PPRP

<b>Processo n° N° 2022.01.14.01-PPRP</b>
<b>PREGÃO PRESENCIAL N° 2022.01.14.01-PPRP</b>
<b>Objeto:</b> Registro de preços para futura e eventual contratação de prestação de serviços de manutenção e fornecimento de materiais para a sinalização horizontal e vertical do município de Jaguaruana/Ce.
<b>Data da abertura:</b> 04/02/2022
<b>Horário:</b> 09:00h
<b>Local:</b> Prefeitura de Jaguaruana/Ce
<b>Endereço:</b> Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana/CE   Cep: 62823-000.

Aos 04 (quatro) dias do mês de fevereiro de 2022, às 09:00 horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação da Prefeitura de Jaguaruana, reuniu-se à Comissão, formada pelos membros Teresa Layana Barreto Coelho - Pregoeira, Maria Isabel Barreto – Equipe de Apoio, Carlos Márcio da Silva – Equipe de Apoio, nomeados através da Portaria n° 036/2022, de 01 de fevereiro de 2022, com a finalidade de realizar sessão pública para a abertura dos envelopes contendo os documentos de propostas de preços e habilitação do processo administrativo de licitação, modalidade Pregão Presencial n° 2022.01.14.01-PPRP, Processo n° 2022.01.14.01-PPRP, cujo objeto é o “Registro de preços para futura e eventual contratação de prestação de serviços de manutenção e fornecimento de materiais para a sinalização horizontal e vertical do município de Jaguaruana/Ce.”. Após a espera de 15 (quinze) minutos, a Sra. Pregoeira declarou aberta a sessão. Se fez presente a seguinte empresa, sendo ela: 1. **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME, CNPJ: 27.403.746/0001-00**, representada neste ato pelo Sr. Mirleudo Gomes Matias – CPF n° 014.185.293-38. Entregue os documentos de Documentos de Credenciamento, Envelope 01 – Proposta de Preços, e Envelope 02 – Documentos de Habilitação. Na Sessão pública, foi dado início à fase de Credenciamento. Analisados os documentos de Credenciamento, a empresa **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME**, fora declarada credenciada pelo cumprimento das determinações do Edital. Encerrada a fase de credenciamento, os envelopes das propostas de preços foram abertos, sendo as mesmas rubricadas por todos os presentes, onde constava a proposta de preço inicial – Lote 01 – Valor global R\$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), Lote 02 – Valor global R\$ 73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais), Lote 03 - Valor global R\$ 144.200,00 (cento e quarenta e quatro mil e duzentos reais), Lote 04 - Valor global R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). Prosseguindo à fase de proposta de lances verbais, a licitante **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME**, referente ao Lote 01, apresentou lance final de R\$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais), Lote 02 – Sem Lance, uma vez que o mesmo já considera os preços apresentados dentro dos limites de mercado, impossibilitado de oferecer valores menores, portanto, mantida o valor global inicial R\$ 73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais), Lote 03, apresentou lance final de R\$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais), Lote 04, apresentou lance final de R\$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais). Ato contínuo, a Sra. Pregoeira convoca a licitante **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME** para apresentação da proposta final consolidada. Encerrada a negociação, foi verificado o envelope





de habilitação da licitante **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME**, os documentos foram rubricados e analisados pela Pregoeira, Equipe de Apoio e licitantes presentes. Em ato contínuo, registra ainda que a empresa **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME**, solicitou prazo de 05 (cinco) dias para apresentação de Certidão Negativa de Tributos Federais válida, pelo que lhe foi concedido, ficando ciente que a não apresentação em tempo hábil será considerada inabilitada. O resultado final será publicado na imprensa oficial. Nada mais havendo, a Sra. Pregoeira agradeceu a presença de todos e encerrada a presente sessão.

LICITANTES		
01	<b>PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME</b>	<i>mielendo games matos</i>

COMISSÃO DE LICITAÇÃO		
FUNÇÃO	NOME	ASSINATURA
Pregoeira	Teresa Layana Barreto Coelho	<i>Teresa Layana Barreto Coelho</i>
Equipe de Apoio	Maria Isabel Barreto	<i>Maria Isabel Barreto</i>
Equipe de Apoio	Carlos Márcio da Silva	<i>Carlos</i>



MAPA DE PROPOSTAS E JULGAMENTO

**PREGÃO PRESENCIAL 2022.01.14.01-PPRP**

**OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA/CE.**

- Valor de Referência: R\$ 322.191,24 (trezentos e vinte e dois mil, cento e noventa e um reais e vinte quatro centavos)  
- S/L: Sem Lance

Lote	Licitantes	R\$ Vl. Global da Proposta	R\$ Vl. Global Saneado	Lance 01
01	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME	54.000,00	54.000,00	53.800,00
02	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME	73.600,00	73.600,00	S/L
03	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME	144.200,00	144.200,00	142.000,00
04	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME	40.000,00	40.000,00	39.200,00

**VENCEDOR PELO ÚLTIMO LANCE:** PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME

- CNPJ: 27.403.746/0001-00

**VALOR ARREMATADO:** R\$ 308.600,00 (TREZENTOS E OITO MIL E SEISCENTOS REAIS)

Jaguariuna, 04 de fevereiro de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO	
Teresa Layana Barreto Coelho	<i>Teresa Layana Barreto Coelho</i>
Maria Isabel Barreto	<i>Maria Isabel Barreto</i>
Carlos Márcio da Silva	<i>CSF</i>

LICITANTES	
01	PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME <i>mielendo gomes matias</i>







PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME  
CNPJ: 27.403.746/0001-00  
ENDEREÇO: Rua Sabino Roberto, 4089  
E-MAIL: proviaengenharia@hotmail.com  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 23050257



## PROPOSTA READEQUADA

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.14.01-PPRP

#### A Pregoeira da Prefeitura de Jaguaruana/CE

**RAZÃO SOCIAL:** PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA-ME

**CNPJ Nº:** 27.403.746/0001-00

**INSCRIÇÃO ESTADUAL:** 06.646917-1

**INSCRIÇÃO MUNICIPAL:** 23050257

**ENDEREÇO:** RUA SABINO ROBERTO, Nº 4089 – LUIZ ALVES DE FREITAS

**CIDADE:** LIMOEIRO DO NORTE/CE

**TELEFONE:** (88) 2142-1358 / 9.9907-5353

**CPF Nº:** 014.185.293-38

**E-MAIL:** proviaengenharia@hotmail.com

**DADOS BANCARIOS:** CAIXA ECONOMICA FEDERAL

**AGENCIA:**0750

**CONTA CORRENTE:** 2125-6

**1. OBJETO:** REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAL PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA/CE.

#### LOTE 1- PINTURA

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Serviço de Pintura Manual e Mecanizada - demarcação de solo (sinalização horizontal), em metros quadrados, de faixas de pedestres, zebrado, lombadas, eixo e bordas (amarelo, branco, vermelho e azul) e sinalizações diversas com tinta à base de resina acrílica emulsionada em água branco, amarelo, vermelho e azul, com microesferas retrorefletivas (tipo DROP ON) de vidro, Padrão ABNT – NBR 11.862	M <sup>2</sup>	2000 (dois mil)	PROVIA	26,90 (vinte e seis reais e noventa centavos)	53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE (R\$)</b>						<b>53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais)</b>



**LOTE 2- MATERIAS PARA SINALIZAÇÃO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Placas de Sinalização de Trânsito, fabricada em chapa de aço galvanizada 18, com letras, símbolos e tarjas, confeccionadas em adesivos refletivos ou semi refletivos, de acordo com a solicitação.	M <sup>2</sup>	20 (vinte)	PROVIA	850,00 (oitocentos e cinquenta reais)	17.000,00 (dezessete mil reais)
2	Tacha Bidirecional Refletiva, tam. 8 x 11 x 2,5 cm - p = 350 g, cristal, cor amarela, com pinos para fixação no solo, fornecidos em embalagem apropriada que apresente, bem visível, as seguintes informações: nome e endereço do fabricante, nome do produto, especificação a que satisfaz, número do lote de fabricação, data de fabricação e dimensões das peças.	UND.	400 (quatrocentos)	PROVIA	22,00 (vinte e dois reais)	8.800,00 (oito mil e oitocentos reais)
3	Cone de Sinalização, fabricado em polietileno semi flexível, com proteção contra raios UV, resistente a intempéries (sol e chuva), com 75 cm de altura, com 3 fitas adesivas refletivas, com rebaixo individual para proteção das mesmas. Com orifício para encaixe de pisca de advertência externo (sinalizador noturno) e passagem de correntes e fitas. Base quadrada, 40 cm x 40 cm, empilhável para fácil armazenamento. Cor laranja com refletivo branco.	UND.	200 (duzentos)	KTELI	220,00 (duzentos e vinte reais)	44.000,00 (quarenta e quatro mil reais)
4	Cone Barril Sinalizador de Trânsito com visual mais robusto e imponente, o Canalizador de Tráfego com Base quadrada, também conhecido como "Cone Barril", "Conão" ou "Super Cone", é fabricado em polietileno linear, através do processo de rotomoldagem, aditivado contra ação dos raios solares ultravioleta. Sua cor sólida incorporada a quente garante uma prolonga vida útil contra desbotamento. Cores: laranja com faixa reflexiva branca. Dimensões: altura total; 1110 mm, altura da base: 210 mm, largura da base; 560 x 560 mm; diâmetro do topo; 400 x 400 mm. Peso total: 6,5 kg. Material: polietileno.	UND.	10 (dez)	KTELI	380,00 (trezentos e oitenta reais)	3.800,00 (três mil e oitocentos reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>73.600,00</b> <b>(Setenta e três mil e seiscentos reais)</b>



**LOTE 3- CONTROLE DE TRAFEGO**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Lombada modular Tipo B – é indicada para redução de velocidade do tráfego em qualquer tipo de via, seja em municípios, rodovias ou até mesmo em condomínios. A altura da ondulação transversal é de 0,08 metros. A largura é de acordo com a via, cada módulo adiciona 50 cm. O comprimento é de 1,5 metros. Instalação inclusa..	M <sup>2</sup>	102 (cento e dois)	EMK	890,00 (oitocentos e noventa reais)	90.780,00 (noventa mil setecentos e oitenta reais)
2	Grupo Focal Veicular Tipo "T": grupo focal em t com lâmpadas de 200 milímetros (02 vermelhas, 01 amarela, 01 verde) com no mínimo 256 lâmpadas de led com luminosidade de 10.000 mcd cada com potência máxima de 12 volts. Anteparo painel de coloração preto-fosco, justaposto ao grupo focal destinado a destaca-lo mediante contraste com o ambiente, para melhor visualização. As lentes para semáforos são injetadas de policarbonato nos diâmetros de 150, 200 e 300 milímetros. Cumbuca do semáforo. Cabos para ligação da caixa do controlador aos grupos focais.	UND.	8 (oito)	PROVIA	4.700,00 (quatro mil e setecentos reais)	37.600,00 (trinta e sete mil e seiscentos reais)
3	SISTEMA ELETRÔNICO DIGITAL 6 TEMPOS: Sistema Eletrônico Digital de 6 tempos em placa com display LCD com configuração mínima de 32 caracteres e teclado de 16 teclas com circuito de fases programáveis com atuação para Pedestres e Ciclistas. Fonte chaveada (entrada de 85 a 265 VAC e saída de 13.8 volts/30A). Sistema Nobreak (Bateria): Acionado automaticamente em caso de falta de energia elétrica com autonomia de 2 a 4 horas. Caixa de aço com suportes de fixação em coluna (400x300x200) mm com trava na tampa.	UND.	2 (dois)	PROVIA	6.810,00 (seis mil oitocentos e dez reais)	13.620,00 (treze mil seiscentos e vinte reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>142.000,00</b> (Cento e quarenta e dois mil reais)



**LOTE 4- PROTEÇÃO VIARIA**

ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	MARCA	VALOR UNITARIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1	Coluna de aço galvanizado, Diâmetro de 4" (4 polegadas), Espessura de parede de 3,75mm, Altura de 6m.	UND.	8 (oito)	EMK	2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais)	19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais)
2	Braço Projetado em aço galvanizado de 3" de 3,35 mm com 6 metros de comprimento. (Serviço de modelagem do Braço Projetado).	UND.	8 (oito)	PROVIA	2.450,00 (dois mil quatrocentos e cinquenta reais)	19.600,00 (dezenove mil e seiscentos reais)
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>						<b>39.200,00 (Trinta e nove mil e duzentos reais)</b>

**VALOR GLOBAL DA PROPOSTA: (R\$) 308.600,00 (trezentos e oito mil e seiscentos reais)**

**PRAZO DE ENTREGA MÁXIMO:** 10(dez) dias

**VALIDADE DA PROPOSTA:** 90(noventa) dias

Declaro para os devidos fins que, nos preços oferecidos, estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a frete, tributos, deslocamento de pessoal e demais ônus pertinentes a fabricação e transporte do objeto licitado.

Declaramos também que estão contidos todas.; as despesas, necessárias para a execução dos serviços, tais como:

- Materiais, equipamentos e mão de obra;
- Carga, transporte, descarga e montagem;
- Salários, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e outros;
- Tributos, taxas e tarifas, emolumentos, licenças, alvarás, multas e/ou qualquer infrações;
- Seguros em geral, bem como encargos decorrentes de fenômenos da natureza, da infortunistica e de responsabilidade civil para quaisquer danos e prejuízos causados à Contratante e/ou a terceiros, Gerados, direta ou indiretamente pela execução das obras e/ou serviços;

Limoeiro do Norte – CE, 03 de fevereiro de 2022.

*Mirleudo Gomes Matias*

**MIRLEUDO GOMES MATIAS**

CPF: 014.185.293-38

Representante Legal





PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA  
CNPJ: 27.403.746/0001-00  
ENDEREÇO: Rua Sabino Roberto, 4089  
E-MAIL: proviaengenharia@hotmail.com  
INSCRIÇÃO ESTADUAL: 202000140194



**ILUSTRÍSSIMA SENHORA PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA/CE.**

A Empresa **PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA**, inscrita no CNPJ sob nº 27.403.746/0001-00, estabelecida na Rua Sabino Roberto 4089 – Bairro Luiz Alves de Freitas - Limoeiro do Norte/CE, por meio de seu titular o Sr. Mirleudo Gomes Matias, inscrito no CPF sob nº 014.185.293-38, participante do Pregão Presencial nº 2022.01.14.01-PRP, vem mui respeitosamente requerer junto a Vossa Excelência, a prorrogação do prazo para apresentação da CND – Certidão Negativa de Débitos e Tributos Federais, tendo em vista que o pedido de regularização, já se encontra protocolado na Receita Federal do Brasil, importante frisar que a dilação do prazo está previsto na Legislação que rege as Microempresas, em especial no Art. 43 da LC 123/2006:

Art. 43. As microempresas e as empresas de pequeno porte, por ocasião da participação em certames licitatórios, deverão apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal e trabalhista, mesmo que está presente alguma restrição.

§1º Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o prazo de cinco dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação, para pagamento ou parcelamento do débito e para emissão de eventuais certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

O Instrumento convocatório dispõe em seu item 8.7.1.1 o seguinte:

8.7.1.1. Em se tratando de microempresa ou empresa de pequeno porte (ME ou EPP) que possua restrição fiscal e trabalhista, quanto aos documentos exigidos neste certame, deverá apresentar o(s) documento(s) exigidos pelo edital, acompanhada de Declaração de que consta a restrição fiscal e trabalhista e que se compromete em sanar o vício, no prazo de 05 (cinco) dias úteis conforme dispõe o art. 43, §1º da Lei Complementar N.º 423/06, cujo termo inicial corresponderá ao momento em que o proponente for declarado vencedor do certame, prorrogável por igual período, a critério da administração pública, para regularização da documentação.

Ciente de que o pedido será atendido, haja vista a proposta da nossa empresa ser a mais vantajosa para a Administração, renovamos protestos de estima e apreço.

Nestes Termos  
Pede Deferimento

MIRLEUDO GOMES  
MATIAS:01418529338

**PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA**  
**27.403.746/0001-00**

Mirleudo Gomes Matias – Sócio Administrador

Assinado de forma digital por MIRLEUDO  
GOMES MATIAS:01418529338  
Dados: 2022.02.11 15:28:04 -03'00'

Rua Sabino Roberto, 4089 – Luiz Alves de Freitas,  
Limoeiro do Norte – Ceará  
(88) 9.9907-5353 / 2142-1358





**MINISTÉRIO DA FAZENDA**  
**Secretaria da Receita Federal do Brasil**  
**Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional**



**CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS  
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO**

**Nome: PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**  
**CNPJ: 27.403.746/0001-00**

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei nº 5.172, de 25 de outubro de 1966 - Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e
2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos endereços <<http://rfb.gov.br>> ou <<http://www.pgfn.gov.br>>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 2/10/2014.

Emitida às 08:13:36 do dia 15/02/2022 <hora e data de Brasília>.

Válida até 14/08/2022.

Código de controle da certidão: **4338.B106.8FFA.A979**

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.





### TERMO DE ADJUDICAÇÃO

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Jaguaruana/CE, no uso de suas atribuições legais, especialmente a que lhes confere o inciso XX do art. 4º, da Lei nº 10.520/2002 tendo cumprido todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA/CE**, conforme especificações contidas no Termo de Referência, constantes dos anexos do edital, resolve **ADJUDICAR**, o presente processo administrativo de licitação, na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.14.01-PPRP**, em favor do vencedor, de acordo com os termos do presente processo.

LOTE 01 - PINTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE PINTURA MANUAL E MECANIZADA, demarcação de solo (sinalização horizontal), em metros quadrados, de faixas de pedestres, zebrado, lombadas, eixo e bordas (amarelo, branco, vermelho e azul) e sinalizações diversas com tinta e base de resina acrílica emulsionada em água branco, amarelo, vermelho e azul, com microesferas retro refletivas (tipo drop on) de vidro, PADRÃO ABNT – NBR 11.862.	M²	PROVIA	2000	26,90	53.800,00
VALOR DO LOTE: R\$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais)						
LOTE 02 – MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO						
2	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, fabricada em chapa de aço galvanizada 18, com letras, símbolos e traços, confeccionadas em adesivos refletivos ou semi refletivos, de acordo com a solicitação.	M²	PROVIA	20	850,00	17.000,00
3	TACHA BIDIRECIONAL REFLETIVA, tam. 8 x 11 x 2,5 cm – P = 350G, cristal, cor amarela, com pinos para fixação no solo, fornecidos em embalagem apropriada que apresente, bem visível, as seguintes informações: nome de endereço do fabricante, nome do produto, especificação a que satisfaz, número do lote de fabricação, data de fabricação e dimensões das peças.	UND	PROVIA	400	22,00	8.800,00
4	CONE DE SINALIZAÇÃO, fabricado em polietileno semi flexível, com proteção contra Raio UV, resistente a intempéries (sol e chuva), com 75 CM de altura, com 3 fitas adesivas refletivas, com rebaixo individual para proteção das mesmas, com orifício para encaixe de pisca de advertência externo (sinalizador noturno) e passagem de correntes e fitas. Base quadrada, 4 cm x 40 cm, empilhável para fácil armazenamento. Com Laranja com reflectível Branco.	UND	KTELI	200	220,00	44.000,00
5	CONE BARRIL SINALIZADOR DE TRÂNSITO, com visual mais robusto e imponente o canalizador de tráfego com base quadrada, também conhecido como “cone barril”, ou “super cone”, é fabricado em polietileno linear, através de processo rotomoldagem, aditivado contra ação dos raios solares ultravioleta, sua cor sólida incorporada a quente garante uma prolongada vida útil contra desbotamento, cores: laranja com faixa reflexiva em branca. Dimensões: altura total 1110 mm, altura da base : 210 mm, largura da base: 560 x 560 mm; diâmetro do topo: 400 x 400; peso total: 6,5 Kg. Material: polietileno.	UND	KTELI	10	380,00	3.800,00
VALOR DO LOTE: R\$ 73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais)						





LOTE 03 – CONTROLE DE TRÁFEGO						
6	<b>LOMBADA MODELAR TIPO B</b> , é indicada para redução de velocidade do tráfego em qualquer tipo de via, seja em municípios, rodovias ou até mesmo em condomínios. A altura da ondulação transversal é de 0,08 metros. A largura é de acordo com a via, cada módulo adiciona 50 cm. O comprimento é de 1,5 metros. Instalação inclusa.	M <sup>2</sup>	EMK	102	890,00	90.780,00
7	<b>GRUPO FOCAL VEICULAR TIPO “T”</b> , grupo focal em T com lâmpadas de 200 milímetros (02 vermelhas, 01 amarela, 01 verde) com no mínimo 256 lâmpadas de LED co luminisidade de 10.000 MCD cada com potência máxima de 12 VOLTS. Anteparo painel de coloração preto-fosco, justaposto ao grupo focal destinado a destáca-lo mediante: contraste com o ambiente, para melhor visualização, as lentes para semáforos são injetadas de policarbonato com diâmetros de 150, 200 e 300 milímetros cumbuca do semáforo. Cabos para ligação da caixa do controlador aos grupos focais.	UND	PROVIA	8	4.700,00	37.600,00
8	<b>SISTEMA ELETRÔNICO DIGITAL 6 TEMPOS</b> , sistema eletrônico digital de 6 tempos em placa com display LCD com configuração mínima de 32 caracteres e teclas de 6 teclas com circuito de fases programaveis com atuação para pedestres e ciclistas. Fonte chaveada (entrada de 85 a 265 VAC e saída de 13.8 VOLTS/30°). Sistema NOBREAK (BATERIA): acionado automaticamente em caso de falta de energia elétrica com autonomia de 2 a 4 horas. Caixa de aço com suportes de fixação em coluna (400 x 300 x 200) MM com trava na tampa.	UND	PROVIA	2	6.810,00	13.620,00
<b>VALOR DO LOTE: R\$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais)</b>						
LOTE 04 – PROTEÇÃO VIÁRIA						
9	<b>COLUNA DE AÇO GALVANIZADO</b> , diâmetro de 4” (4 polgadas), espessura de parede de 3,75 MM, altura de 6M.	UND	EMK	8	2.450,00	19.600,00
10	<b>BRAÇO PROJETADO EM AÇO GALVANIZADO DE 3” DE 3,35 MM</b> , com 6 metros de comprimento. (serviço de modelagem do Braço Projetado)	UND	PROVIA	8	2.450,00	19.600,00
<b>VALOR DO LOTE: R\$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais)</b>						

**LICITANTE VENCEDOR:** PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME– CNPJ Nº 27.403.746/0001-00

Jaguaruana/CE, 15 de fevereiro de 2022.

**Teresa Layana Barreto Coelho**  
Pregoeira





### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Secretário de Agricultura do Município de Jaguaruana/CE, Sr. João José da Rocha, no uso das atribuições legais, conforme a legislação vigente (Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02), após constatar a legalidade dos atos procedimentos, fases internas e externas do procedimento, resolve **HOMOLOGAR** o resultado do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 2022.01.14.01-PPRP**, cujo objeto é o **REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E FORNECIMENTO DE MATERIAIS PARA A SINALIZAÇÃO HORIZONTAL E VERTICAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARUANA/CE.**

LOTE 01 - PINTURA						
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	MARCA	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE PINTURA MANUAL E MECANIZADA, demarcação de solo (sinalização horizontal), em metros quadrados, de faixas de pedestres, zebração, lombadas, eixo e bordas (amarelo, branco, vermelho e azul) e sinalizações diversas com tinta e base de resina acrílica emulsionada em água branco, amarelo, vermelho e azul, com microesferas retro refletivas (tipo drop on) de vidro, PADRÃO ABNT – NBR 11.862.	M <sup>2</sup>	PROVIA	2000	26,90	53.800,00
VALOR DO LOTE: R\$ 53.800,00 (cinquenta e três mil e oitocentos reais)						
LOTE 02 – MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO						
2	PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO, fabricada em chapa de aço galvanizada 18, com letras, símbolos e traças, confeccionadas em adesivos refletivos ou semi refletivos, de acordo com a solicitação.	M <sup>2</sup>	PROVIA	20	850,00	17.000,00
3	TACHA BIDIRECIONAL REFLETIVA, tam. 8 x 11 x 2,5 cm – P = 350G, cristal, cor amarela, com pinos para fixação no solo, fornecidos em embalagem apropriada que apresente, bem visível, as seguintes informações: nome de endereço do fabricante, nome do produto, especificação a que satisfaz, número do lote de fabricação, data de fabricação e dimensões das peças.	UND	PROVIA	400	22,00	8.800,00
4	CONE DE SINALIZAÇÃO, fabricado em polietileno semi flexível, com proteção contra Raio UV, resiste a intempéries (sol e chuva), com 75 CM de altura, com 3 fitas adesivas refletivas, com rebaixo individual para proteção das mesmas, com orifício para encaixe de pisca de advertência externo (sinalizador noturno) e passagem de correntes e fitas. Base quadrada, 4 cm x 40 cm, empilhável para fácil armazenamento. Com Laranja com reflectível Branco.	UND	KTELI	200	220,00	44.000,00
5	CONE BARRIL SINALIZADOR DE TRÂNSITO, com visual mais robusto e imponente o canalizador de tráfego com base quadrada, também conhecido como “cone barril”, ou “super cone”, é fabricado em polietileno linear, através de processo rotomoldagem, aditivado contra ação dos raios solares ultravioleta, sua cor sólida incorporada a quente garante uma prolongada vida útil contra desbotamento, cores: laranja com faixa reflexiva em branca. Dimensões: altura total 1110 mm, altura da base : 210 mm, largura da base: 560 x 560 mm; diâmetro do topo: 400 x 400; peso total: 6,5 Kg. Material: polietileno.	UND	KTELI	10	380,00	3.800,00





PREFEITURA DE  
**Jaguaruana**  
O futuro começa agora



VALOR DO LOTE: R\$ 73.600,00 (setenta e três mil e seiscentos reais)						
LOTE 03 – CONTROLE DE TRÁFEGO						
6	LOMBADA MODELAR TIPO B, é indicada para redução de velocidade do tráfego em qualquer tipo de via, seja em municípios, rodovias ou até mesmo em condomínios. A altura da ondulação transversal é de 0,08 metros. A largura é de acordo com a via, cada módulo adiciona 50 cm. O comprimento é de 1,5 metros. Instalação inclusa.	M <sup>2</sup>	EMK	102	890,00	90.780,00
7	GRUPO FOCAL VEICULAR TIPO “T”, grupo focal em T com lâmpadas de 200 milímetros (02 vermelhas, 01 amarela, 01 verde) com no mínimo 256 lâmpadas de LED co luminisidade de 10.000 MCD cada com potência máxima de 12 VOLTS. Anteparo painel de coloração preto-fosco, justaposto ao grupo focal destinado a destacá-lo mediante: contraste com o ambiente, para melhor visualização, as lentes para semáforos são injetadas de policarbonato com diâmetros de 150, 200 e 300 milímetros cubuca do semáforo. Cabos para ligação da caixa do controlador aos grupos focais.	UND	PROVIA	8	4.700,00	37.600,00
8	SISTEMA ELETRÔNICO DIGITAL 6 TEMPOS, sistema eletrônico digital de 6 tempos em placa com display LCD com configuração mínima de 32 caracteres e teclas de 6 teclas com circuito de fases programáveis com atuação para pedestres e ciclistas. Fonte chaveada (entrada de 85 a 265 VAC e saída de 13.8 VOLTS/30 <sup>o</sup> ). Sistema NOBREAK (BATERIA): acionado automaticamente em caso de falta de energia elétrica com autonomia de 2 a 4 horas. Caixa de aço com suportes de fixação em coluna (400 x 300 x 200) MM com trava na tampa.	UND	PROVIA	2	6.810,00	13.620,00
VALOR DO LOTE: R\$ 142.000,00 (cento e quarenta e dois mil reais)						
LOTE 04 – PROTEÇÃO VIÁRIA						
9	COLUNA DE AÇO GALVANIZADO, diâmetro de 4” (4 polgadas), espessura de parede de 3,75 MM, altura de 6M.	UND	EMK	8	2.450,00	19.600,00
10	BRAÇO PROJETADO EM AÇO GALVANIZADFO DE 3” DE 3,35 MM, com 6 metros de comprimento. (serviço de modelagem do Braço Projetado)	UND	PROVIA	8	2.450,00	19.600,00
VALOR DO LOTE: R\$ 39.200,00 (trinta e nove mil e duzentos reais)						

**LICITANTE VENCEDOR:** PROVIA PESQUISA DESENVOLVIMENTO, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME– CNPJ Nº 27.403.746/0001-00

Jaguaruana/CE, 15 de fevereiro de 2022.

**Illard Carneiro Silva**

**Diretor da Autarquia Municipal de Trânsito**

044859113-20